
Ministru kabinetā pieņemtais budžeta ietvars un 
nodokļu pārskatīšanas izmaiņas

Finanšu ministrija

2024. gada 25. septembris



Valsts budžeta prioritāšu veidošanas nosacījumi 
nodrošināti fiskāli atbildīgi, novirzot 479,4 milj. euro

2

487,55
milj. euro

474,4
milj. euro

443,0
milj. euro

475,2
milj. euro

444,4
milj. euro

487,8
milj. euro

Resursu pārdale
(Ieņēmumi un 

Izdevumi)

KOPĀ:

-13,0
milj. euro

32,2
milj. euro

43,5
milj. euro

Fiskālā telpa

2025 2026 2027 2028

427,6
milj. euro

428,9
milj. euro

1,4
milj. euro

Nosacījumi budžeta 
veidošanai

Nodrošināta fiskālā ilgtspēja 
budžeta plānošanā 

Ar valsts drošību saistītie 
prioritārie pasākumi 

Ar nodokļu politikas 
izmaiņām saistītie pasākumi 

(Dotācija pašvaldībām)



Valsts budžeta prioritāro pasākumu finansēšana 
nodrošināta no vairākiem finanšu resursiem

Kompensējošie pasākumi 2025 2026 2027 2028

Kopā: 487,5 443,0 444,4 427,6

Izdevumu samazināšana kopā: 330,7 377,8 367,2 436,9

Mēnešalgas pieauguma ierobežošana vēlētām amatpersonām
un Saeimas ieceltām amatpersonām un horizontāla ministriju
un citu centrālo iestāžu izdevumu samazināšana

52,6 52,7 52,7 52,7

Pamatfunkciju izdevumu pārplānošana uz ES fondu līdzekļiem 14,7 20,4 18,9 8,7

Pieklasificēto kapitālsabiedrību ietekmes pārvērtēšana 21,9 -0,4 1,7 7,2

Kopbudžeta un speciālā budžeta izdevumu pārskatīšana 51,3 43,9 52,5 61,5

Pašvaldību budžetu izmaiņas pēc nodokļu pārskatīšanas 149,6 210,8 236,2 238,6

un citi pasākumi (vispārējās valdības izdevumu un 74. resora 
korekcija, iemaksas ES budžetā)

40,7 50,4 5,3 68,3

Ieņēmumu palielināšana kopā: 156,8 65,3 77,2 -9,3

Paaugstināt dividendes valsts kapitālsabiedrībām uz 70% 1,2 5,1 5,4 5,5

Solidaritātes iemaksa (bankas) 96,0 60,8 66,0 0,0

Ietekme uz fiskālo telpu no nodokļu politikas izmaiņām 34,8 -25,4 -18,9 -39,6

Atgriezeniskais efekts no atlīdzības politikas izmaiņām (IeM
pabalsts/piemaksa) 24,8 24,8 24,8 24,8

3

milj. euro



Pamatā atbalstītas ar valsts drošību saistītās prioritātes

4

Neatkarīgo institūciju 
prioritārie pasākumi

➢ Neatkarīgo institūciju
kapacitātes stiprināšana un
IT sistēmu drošības
pilnveidošana (Tiesībsarga
birojs, Konkurences padome,
Datu valsts inspekcija, Tiesu
darbinieki, Valsts kontrole,
Augstākā tiesa, Satversmes
tiesa, Prokuratūra, Sabiedriskie
elektroniskie plašsaziņas līdzekļi,
Radio un televīzijas regulators).

➢ Aizsardzības, Iekšietu
ministrijas un valsts drošības
iestāžu kapacitātes un
prioritāro jomu stiprināšana.

➢ Pedagogu atalgojuma
pieaugums (30 milj. euro ik
gadu), atbalsts minimālo
ienākumu palielināšanai
(MIL), elektroniskās
uzraudzības sistēmas
ieviešana un uzturēšana
(IeM).

2025 2026 2027 2028

3,6
milj. euro

4,7
milj. euro

1,8
milj. euro

1,8
milj. euro

2025 2026 2027 2028 2025 2026 2027 2028

284,3
milj. euro

221,1
milj. euro

210,8
milj. euro

148,2
milj. euro

37,0
milj. euro

38,6
milj. euro

38,9
milj. euro

40,3
milj. euro

Ar valsts drošību 
saistītās prioritātes

Satversmes tiesas 
sprieduma un likumu 

izpildes 
nodrošināšana

Ar nodokļu politikas 
izmaiņām saistītie 

pasākumi

2025 2026 2027 2028

149,6
milj. euro

210,8
milj. euro

236,2
milj. euro

238,6
milj. euro

➢ Dotācija pašvaldībām
autonomo funkciju
veikšanai.



5

Valsts drošības prioritātēm – novirzīti 60% no kopējā 
2025. gada prioritāro pasākumu finansējuma

284,3

221,1

210,8

milj. euro

milj. euro

milj. euro

148,2
milj. euro

167,4 milj. euro
Iekšlietu dienestu un 
Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonu ar 
speciālajām dienesta 

pakāpēm, kā arī Valsts 
ieņēmumu dienesta 

Nodokļu un muitas policijas 
pārvaldes  atalgojuma 

palielināšana par 10%;
pastiprināta 

robežapsardzības sistēmas 
darbības režīma 

pagarināšana, valsts 
materiālo rezervju iegāde, 

atjaunināšana un 
uzturēšana; pasākumu 

plāna atbalsta sniegšanai 
Ukrainas civiliedzīvotājiem 
īstenošana; apcietināto un 

notiesāto personu 
konvojēšanas funkcijas 

nodrošināšana 

14,2 milj. euro
Valsts drošības iestāžu kapacitātes un 

prioritāro jomu stiprināšana (VDD, SAB, 
NMPD, Krīzes vadības centrs, Pastāvīgā 

pārstāvniecība ANO).

90,3 milj. euro
Atbalsts Ukrainai, Militārā poligona 
“Sēlija” piekļuves ceļa uzlabošana 

un vienības tilta Daugavpilī pārbūve, 
Munīcijas krājumu papildināšana, 

Papildu radaru iegāde vēja parkiem 
(t.sk. no ES fondiem)   

12,5 milj. euro
Kiberdrošības
stiprināšana 

(horizontāli), t. sk. (no 
ES fondiem)

2025



6

Citas nozaru prioritātes 2025. gadā fiskāli neitrāli 
nodrošinātas gan izdevumu pārskatīšanas procesā 

pārdalot finansējumu, gan piedāvājot resursu avotus
milj. euro

21,6

18,3

11,8

2,9

2,3

51,8

Satiksmes nozare (Nodrošināts finansējums 
Valsts autoceļu fondam un Iekšlietu

ministrijai, pārskatot Autoceļu lietošanas 
nodevas likmes. Nodrošināts VAS «Latvijas 
dzelzceļš» finanšu līdzsvars par 2024.gadu, 

veicot ESA korekciju)

Labklājības nozare (nodrošināta pensiju 
indeksācija, sociālās rehabilitācijas valsts 

programmas, aprūpe valsts sociālās 
aprūpes institūcijās, IT sistēmu (SPOLIS) 
pilnveidošana, VSAA  darbība, pārskatot 

pabalstus speciālajā un pamatbudžetā, kā 
arī veicot korekciju 74. resorā)

Veselības nozare (Nodrošināts finansējums 
kompensējamo medikamentiem onkoloģijas 
jomā, pārskatot kopbudžeta izdevumus un 
74. resors programmu 20.00.00 «Veselības 

aprūpes pakalpojumu īstenošana»)

Kultūras nozare (Nodrošināts atbalsts 
kultūras pieminekļu atjaunošanas darbiem 
Kultūras ministrijas budžeta programmā 

“21.00.00 Kultūras mantojums”, 
finansējums rasts no VAS «Latvijas Loto» 

papildu dividendēm no jauniem 
produktiem) 

Ekonomikas nozare (Nodrošināts 
finansējums EM, ZM pasākumu īstenošanai, 

pārskatot Latvenergo dividendes)

Izglītības nozare (Pārskatīts 
profesionālās izglītības bāzes finansējums, 
palielinot izmaksas uz vienu izglītojamo, 
daļēji aktualizējot izglītības programmu 

izmaksas atbilstoši to faktiskajām 
īstenošanas izmaksām, veicot korekciju 74. 

resorā)

108,6

85,7

103,1

2026

2025

2027

milj. euro

milj. euro

milj. euro

118,82028

milj. euro



Veicamie darbi līdz budžeta iesniegšanai Saeimā

7

27.09.
Ministrijas 

iesniedz FM 
budžeta 

pieprasījumus 
2025., 2026. 

un 2027. 
gadam

14.10.
Valsts budžeta 
projekta 2025. 

gadam un 
budžeta ietvara 
2025., 2026. un 

2027. gadam 
apstiprināšana 

MK

Vispārējās 
valdības budžeta 
plāna projekta

2025. gadam un 
Fiskāli 

strukturālā plāna 
2025.–2028. 

gadam 
izskatīšana MK 

14.10.

15.10.
Budžeta iesniegšana 

Saeimā

08.10.
MK un LPS 

vienošanās un 
domstarpību 

protokola izskatīšana 
MK

01.10.,
08.10.

Budžetu pavadošo 
likumprojektu 
izskatīšana MK

NTSP sēde

30.09.

LPS domes sēde 
– MK un LPS 

vienošanās un 
domstarpību 

protokols

03.10.



Ar budžetu saistītie likumprojekti

8

Pavadošo likumprojektu 
paketi veido 28

likumprojekti, t.sk.:

➢FM – 11;
➢LM – 7; 
➢ZM – 4;
➢EM – 2;
➢TM – 1;
➢SM – 1;
➢KEM – 1;
➢VM – 1.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Ministru kabinetā pieņemtais budžeta ietvars un nodokļu pārskatīšanas izmaiņas
	Slide 2: Valsts budžeta prioritāšu veidošanas nosacījumi nodrošināti fiskāli atbildīgi, novirzot 479,4 milj. euro
	Slide 3: Valsts budžeta prioritāro pasākumu finansēšana nodrošināta no vairākiem finanšu resursiem
	Slide 4: Pamatā atbalstītas ar valsts drošību saistītās prioritātes
	Slide 5: Valsts drošības prioritātēm – novirzīti 60% no kopējā 2025. gada prioritāro pasākumu finansējuma
	Slide 6: Citas nozaru prioritātes 2025. gadā fiskāli neitrāli nodrošinātas gan izdevumu pārskatīšanas procesā pārdalot finansējumu, gan piedāvājot resursu avotus
	Slide 7: Veicamie darbi līdz budžeta iesniegšanai Saeimā
	Slide 8: Ar budžetu saistītie likumprojekti
	Slide 9

